
68  diário oficial Nº 35.069 Sexta-feira, 05 DE AGOSTO DE 2022

PORTARIA Nº 3350/2022-DG/CGP, de 04/08/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o servidor MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA, Procura-
dor Autárquico, matrícula 57190699/1, do Cargo em Comissão, DAS-05, 
de Corregedor Chefe deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 05/08/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3351/2022-DG/CGP, de 04/08/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor LUAN GOMES RIBEIRO, para exercer o Cargo em Comis-
são, DAS-04, de Chefe de Gabinete, deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 05/08/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3352/2022-DG/CGP, de 04/08/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a servidora ANA ROSA TEIXEIRA CARDOSO, Auxiliar Técnico, ma-
trícula 26808/1, para exercer o Cargo em Comissão, DAS-04, de Coorde-
nadora do Núcleo de Controle Interno deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 05/08/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3353/2022-DG/CGP, de 04/08/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a servidora JUCIRENE Silva de Araújo, Técnica em Gestão Pública, 
matrícula 55585884/2, para exercer o Cargo em Comissão, DAS-05, de 
Corregedora Chefe deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 05/08/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 836434

DIÁRIA

Portaria nº 3268/2022-DAF/cgp, Belém, 01/08/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/931525;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de CINCO E MEIA (05 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
os municípios de PIÇARRA – 26/08 a 31/08/2022, a fim de prestar suporte 
de informática na banca itinerante de 1ª fase de CNH no referido município.

nome matricula
Amélia Rodrigues Bispo 57196680 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 3270/2022-DAF/cgp, Belém, 01/08/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/931508;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de CINCO E MEIA (05 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
os municípios de BAGRE – 26/08 a 31/08/2022, a fim de prestar atendimento 
de CNH durante a banca itinerante de 1º fase no referido município.

nome matricula
Sandra Terezinha Braga Teixeira 54184444 /3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 836365
Portaria nº 3266/2022-DAF/cgp, Belém, 01/08/2022.

O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/933933;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de CINCO E MEIA (05 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para os 
municípios de IRITUIA – 05/08 a 10/08/2022, a fim de coordenar os trabalhos da 
equipe da banca itinerante de 1ª fase que ocorrerá no referido município.

nome matricula
Fernando Simões Costa 80845616 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 3269/2022-DAF/cgp, Belém, 01/08/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/931505;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de CINCO E MEIA (05 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de ITUPIRANGA – 11/08 a 16/08/2022, a fim de 
prestar atendimento de CNH durante a banca itinerante de 2º e 3º fase no 
referido município.

nome matricula
Sandra Terezinha Braga Teixeira 54184444 /3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 3264/2022-DAF/cgp, Belém, 01/08/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/950879;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de ONZE E MEIA (11 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de BREVES – 26/08 a 31/08/2022, SOURE – 01/09 a 
06/09/2022, a fim de realizar estudo de reclassificação e/ou implantação 
de CIRETRAN’s/Postos Avançados nas regiões de Integração do Estado, nos 
referidos municípios.

nome matricula
Clístenes de Alencar Ribeiro 5757932 /4

Emerson Almeida Lima 57175957 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 836568
Portaria nº 3274/2022-DAF/cgp, Belém, 02/08/2022.

O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/713873;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de São Miguel do Guamá no período de 22/08 à 
29/08/2022 a fim de efetuar ações de educação voltadas para o trânsito 
mais segur, as quais são realizadas nas vias municipais e estaduais que 
cortam o municipio de São Miguel do Guamá, além de instituições de ensi-
no e população em geral conforme disposto no Oficio 084/2022-DMUTRAN.

nome matricula

Ricardo Lucio Domont Costa 5955425 /1

Ailton Maia Trindade 5965333 /1

David de Oliveira Lauzid 5965190 /1

Generosa Nazaré Almeida Viana de M. Barros 3154491 /1

Nayane Mendes da Silva Maues 5965217 /1

Patrick Soares Correa 5965197/1

Ruth Suely Carvalho da Rocha 327220 /1

Thiago Vieira Brito 5903907/2

Wesley Monteiro de Oliveira 5965213/1

José de Sousa Ramos 6120040 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 3271/2022-DAF/cgp, Belém, 01/08/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/931484;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de TRÊS E MEIA (03 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
os municípios de CAMETÁ – 19/08 a 22/08/2022, a fim de prestar atendimen-
to de CNH durante a banca itinerante de 3º fase no referido município.

nome matricula
Sandra Terezinha Braga Teixeira 54184444 /3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 836578


